
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione senza impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1672748

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.   56   DEL   19.01.2017

OGGETTO: PROCEDURA PER  L'AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  83  DEL D.lgs.
163/06,  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UN  SISTEMA  DI  CONTROLLO
AUTOMATIZZATO DEGLI ACCESSI ALLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) – PRESA
D’ATTO DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. CIG ZD61C04DA9.

IL COMANDANTE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE 
-  con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Locale n°1154 del 29/09/2016 è stata

approvata l'indagine di mercato con manifestazione di interesse per l'affidamento della fornitura e
posa in opera di n. 3 varchi di controllo degli accessi alle ZZ.TT.LL.;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Locale n°1374 del 16/11/2016 è stata
approvata la determina a contrarre e l’assunzione del relativo impegno di spesa per l'indizione
della procedura da svolgersi tramite Mepa mediante R.D.O. per il suddetto affidamento. Il termine
di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato al 12/12/2016, mentre il termine fissato
per la prima seduta pubblica relativa all'apertura dei plichi e la verifica dei requisiti è previsto per
il giorno 14/12/2016;

- con determinazione del Responsabile  del  Servizio Polizia  Locale 1523 del 14/12/2016 è stata
costituita, ai sensi dell'art. 77 comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice nelle
persone di:

 Dott. Della Bella Gianluca – dirigente Area servizi finanziari – Presidente
 Ing. Messersi Andrea - istruttore direttivo amministrativo –Componente
 Cap. Peroni Filippo – istruttore direttivo di vigilanza – Componente

affidando il compito di verbalizzare la seduta di gara alla dott.ssa Paola Cirilli e in sostituzione alla
Sig.ra Rosati Carla entrambe dipendenti del Comune di Jesi, assegnate al Servizio Gare e Contratti
e Segreteria legale;

PRESO  ATTO che  con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale  1524  del
14/12/2016 si è provveduto alla presa d’atto del verbale della commissione di gara con il quale
sono state ammesse le ditte:

1. MAGGIOLI S.P.A.
2. SISMIC SISTEMI SRL 

che  hanno  fatto  pervenire  entro  il  termine  del  12  dicembre  2016  le  relative  offerte  come  da
disciplinare di gara;

DATO ATTO che la gara, si è articolata in più sedute (14 e 20 dicembre 2016, 13 e 17 gennaio
2017), cosi come risulta dai relativi verbali depositati presso l'ufficio contratti;
CONSIDERATO che la gara, si è conclusa nella seduta del 17 gennaio 2017 con l’aggiudicazione
provvisoria a favore della Ditta SISMIC SISTEMI SRL  di Firenze che ha totalizzato il punteggio

1/3



maggiore  pari  a  complessivi  n.  99,53/100 mentre  la  Ditta  MAGGIOLI  S.P.A.  ha  totalizzato  il
punteggio complessivo di punti 88,88/100;

RITENUTO di dover approvare le risultanze di gara unitamente ai verbali di gara, aggiudicando in
via provvisoria l’appalto in questione alla ditta  SISMIC SISTEMI SRL  di Firenze  per l’importo
offerto  di  €  19.990,00  al  netto  d’I.V.A,  nelle  more  del  risultato  dell’accertamento  d’ufficio,
finalizzato  a  verificare  il  possesso,  in  capo  alla  ditta  provvisoriamente  aggiudicataria  e  al
concorrente  che segue in  graduatoria,  dei  requisiti  generali  di  legge e  autodichiarati,  al  fine  di
giungere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto;

VISTO l'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 in forza del quale si stabilisce che:
1.  Tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti
pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di
concessioni,  compresi  quelli  tra  enti  nell'ambito  del  settore  pubblico  di  cui  all'articolo  5,  ove  non
considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere
pubblicati  e aggiornati sul profilo del committente,  nella sezione "Amministrazione trasparente",  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo,
sono  altresì  pubblicati,  nei  successivi  due  giorni  dalla  data  di  adozione  dei  relativi  atti,  il
provvedimento che determina le esclusioni dalla  procedura di affidamento e le ammissioni all'esito
delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali.  È  inoltre
pubblicata la  composizione  della  commissione giudicatrice  e  i  curricula  dei  suoi  componenti.  Nella
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della
loro esecuzione. 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per l'Ente; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 332 del 23/12/2015 di assegnazione definitiva
delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 2016/2018;

RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di
contabilità e di organizzazione;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di  dare  atto  delle  risultanze  della  gara  in  oggetto,  articolata  in  più  sedute,  approvando
conseguentemente i verbali stilati, che rimangono depositati agli atti d'ufficio;

3. di aggiudicare in via provvisoria la gara per la fornitura e posa in opera di un sistema di
controllo automatizzato degli accessi alle zone a traffico limitato (ztl) alla ditta Ditta SISMIC
SISTEMI SRL di  Firenze  che  ha  totalizzato  il  punteggio  maggiore  pari  a  complessivi  n.
99,53/100 ed offerto il prezzo complessivo di € 19.990,00 al netto d’I.V.A;

4. di dare atto che si provvederà alla aggiudicazione definitiva dell'appalto, con determina del
dirigente  competente,  successivamente  all'esito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di
legge e di quelli autodichiarati in sede di gara, da parte della Ditta vincitrice e del concorrente
che segue in graduatoria, ai sensi dell'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 163/2006;

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente alla
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

2/3



7. di dare atto che responsabile del procedimento  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Comandante della Polizia Locale Magg. Dr.ssa Liliana Rovaldi;

8. di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 3 pagine:

- alla Segreteria Generale del Comune di Jesi che provvederà alla sua pubblicazione nell'albo
pretorio del medesimo Comune;

 all'Ufficio Relazioni Esterne del Comune di Jesi affinché provveda alla pubblicazione, ai
sensi  dell'art.  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  nel  sito  istituzionale,  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  –  sottosezione  Bandi  di  gara  e  contratti,  della  presente
determinazione.

Jesi 19 gennaio 2017

Il Comandante Polizia Locale
Magg. Dr.ssa Liliana ROVALDI

3/3


